Worth mentioning is a series of officers condemned for accepting bribes to reveal details on legal trials in 1329. One of them is *Gemignanus Bonvixini*, communal messenger (*nuntius comunis*) under the service of the judge *ad maleficia*, accused on May 1329 of sharing, for the price of 40 Bolognese *solidos*, the details of court procedures with citizens accused of destroying communal property, especially, if the judge intended to use torture against them.¹⁰⁹ Other legal cases present in the document sample concern officers sued for tempering with public records in 1312, such as *Milanetus Martini Milaneti*, notary responsible of registering transactions concerning the communal grain. *Milanetus* is accused of having ripped, maliciously

107. (...) *quod ipsi et quilibet eorum dolose fraudulenter et malo modo fecerunt affugere dictum raynerium de dicto carcere (...)* (“each and every one of them left maliciously and deceptively the above-mentioned Raynerius escape from this prison”): ASBo. Curia del Podestà. Giudici ad Maleficia. Libri inquisitionum et testium, 12, fasc. V, ff. 104r-107r.

108. *Johannis’ actions in the trial are described as “falso, fraudulenter, et doloso et in preiudicium et dampnum comunis et populi bononie (...) precio et precibus cognomia et nomina de dictis quodam libro dolose amasseriret, aradere et incuperaret ita quod commodo legi non possent (...)* (“Falsely, fraudulently and maliciously, damaging and jeopardising the commune and the People of Bologna (...) he scratched, altered and smudged names and surnames, rendering them illegible”): ASBo. Curia del Podestà. Giudici ad Maleficia. Libri inquisitionum et testium, 70, fasc. II, ff. 37r-39v.

109. *Hec est inquisitio quam faciunt et facere intendunt supradicti domini rector et dominus Benamatus eius iudex contra et adversus: Gemignanum Bonvixini nuntium comunis bononie cappelle sancte Ysaie in eo et super eo quod ad aures et notitiam dicatorum dominorum rectoris et iudicis fama publica referente pervenit et insinuatione clamosa quod dictus Gemignanus dum vvet de mandato ser Nicolai notarii dicti domini rectoris ad citandum Michaelem fantolini, Michaelem Mathioli, Mengolinum Lambertini Berardinum Guidonis Muççolum Mengholi omnes cappelle sancti juliani occasione officii quod fatiebat et exercebat ser Bonfilius sotiis et milix dicti domini rectoris ad inveniendum veritatem quis fregerint murum civitatis in cappelle sancti juliani recepit promixionem a predictis videlicet XL solidos bononinorum solvendi sibi gemignano et dictus gemignanus promixit eis dicere numquod dictus ser Bonfilius deberet eos tormentare vel non ut si eos deberet tormentum non comparerent sed aliter sic et predicta fuerunt de mense maii presente in loco dicto lo grogarello iuxta vias publicas* (“This is the inquisition the rector and his judge, *Benamatus*, promote and intend to promote against *Gemignanus Bonvixini*, communal messenger, inhabitant of the parish of Saint Isaiah, concerning rumours and news they received, from public fame and clamorous insinuations, that *Gemignanus*, while under the orders of *Nicolaus*, notary of the above-mentioned rector to summon to court *Michaele Santolini*, *Michaele Mathioli*, *Mengolinus Lambertini Berardinus Guidonis* and *Muççolum Mengholi*, all inhabitants of the parish of Saint Julian, in the context of an initiative conducted by *Ser Bonfilius*, soldier of the above-mentioned rector, to discover the truth about who destroyed the city walls present in the parish of Saint Julian, accepted an offer of 40 Bolognese *solidos* from the accused to inform them if *Bonfilius* would torture them during the inquisition. If his answer was positive, they would not show up to court. All this happened in the present month of May, in a place called *grogarello*, nearby the public street”): ASBo. Curia del Podestà. Giudici ad Maleficia. Libri inquisitionum et testium, 129, fasc. VII, f. 141r.